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1 Del I

1.1 Verksamhetsbeskrivning och organisation

 

Barn- och utbildningsförvaltningens verksamhet har till syfte att tillgodose kommuninvånarnas 
behov av barnomsorg och utbildning genom livet, från undervisning av ettåringar inom förskolan 
till vuxenutbildning. Utbildningen inom skolväsendet syftar till att barn och elever ska inhämta och 
utveckla kunskaper och värden. Den ska främja alla barns och elevers utveckling och lärande samt 
en livslång lust att lära. Utbildningen ska även förmedla och förankra respekt för mänskliga 
rättigheter och de grundläggande demokratiska värderingar som det svenska samhället vilar på. 
Barn- och utbildningsnämnden är huvudman för den kommunala förskolan, skolan och 
vuxenutbildningen i Uddevalla kommun. Huvudmannen ansvarar för att utbildningen genomförs i 
enlighet med bestämmelserna i skollag, läroplaner och andra föreskrifter. Barn- och 
utbildningsförvaltningens arbete leds av en förvaltningschef tillika skolchef. Skolchef utses av 
huvudmannen för att tillse att de föreskrifter som gäller utbildningen följs. Förvaltningschefen är 
närmaste chef för verksamhetschefer och för chefsekonom samt planeringschef. Stabscheferna 
ansvarar för förvaltningsledningskontorets stabspersonal.

Barn- och utbildningsförvaltningen är indelad i fyra verksamhetsformer som leds av varsin 
verksamhetschef; förskola, grundskola (inklusive förskoleklass, fritidshem och anpassad 
grundskola), gymnasieskola inklusive anpassad gymnasieskola samt vuxenutbildning. Inom varje 
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verksamhetsform finns ett antal förskole- och skolenheter som leds av varsin rektor. Rektorn 
beslutar om enhetens inre organisation och ansvarar för att fördela resurser efter barnens och 
elevernas olika förutsättningar och behov. Totalt finns ca 2000 tillsvidareanställda och ca 400 
tidsbegränsat anställda medarbetare i förvaltningen. Volymmässigt är grundskolan överlägset störst, 
med ca 6000 elever av totalt ca 14 000 barn och elever i kommunal förskola, skola och 
vuxenutbildning.

 

Barn- och utbildningsnämndens styrkort

Barn- och utbildningsnämndens styrkort ger en överblick av nämndens prioriterade arbete under 
mandatperioden. Styrkortet visar också till vilka övergripande kompassriktningar och prioriterade 
områden som nämndens strategier, uppdrag och indikatorer är kopplade.
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1.2 Uppdrag och indikatorer

1.2.1 Barn- och utbildningsnämnden

1.2.1.1 Trygghet

Politiska uppdrag

    Barn- och utbildningsnämnden och socialnämnden har utifrån flerårsplan 2023-2025 fått i uppdrag att 
arbeta med barn med särskilda behov.

 Barn- och utbildningsnämnden ska aktivt arbeta för ökad trygghet, studiero samt säkerhet i verksamheten

Förskola: Trygghetsarbetet i förskolan är en grundbult för verksamheten. Förskolans obligatoriska 
trygghetsmoment är en del i kartläggningsarbetet under augusti-september inför formulerandet av 
plan mot diskriminering och annan kränkande behandling. Ett nytt trygghetsmått som bygger på 
skattning av i vilken utsträckning pedagogerna arbetar medvetet bland annat kring främjande arbete 
mot diskriminering, med normkreativitet och förebyggande mot kränkningar har tagits fram. 
Rektorers analys speglar barngruppernas utveckling över året, där barnen är tryggare under våren, 
då barngrupperna är stabila, jämfört med hösten då grupperna förändras och många barn är nya på 
förskolan. Verksamheten stärker nu introduktionen av de nya barnen med samtal mellan 
vårdnadshavare och pedagoger kring barnens språkliga domäner. Språkutveckling och 
trygghetsarbete är i ömsesidigt beroende.

Inom förskoleverksamheten innebär studiero att det finns goda förutsättningar för barns lärande och 
utveckling. Därmed gynnar allt arbete för barns trygghet också studieron. Någon skattning eller 
annan mätning för studiero specifikt har inte verksamheten. Grunden för förskolans planering av 
lärmiljöer och undervisning är att barn ska känna tillhörighet, vistas i miljöer fria från kränkningar 
och diskriminering samt fritt kunna uttrycka sig.

Kommunens förskolor och annan pedagogisk verksamhet har utrymnings- och inrymningsplaner. 
Säkerhetsfrågor inom förskoleverksamheten är inte helt lika de andra skolformerna då väldigt få 
våldshandlingar sker inom förskola. Däremot finns förskolor inom alla områden i kommunen och 
händelser i samhället påverkar förskolorna. Många händelser har skett i närheten av någon förskola 
och även om inte barnen bevittnat våld har barnen påverkats genom släktskap, bekantskap och 
vuxnas reflektioner kring händelserna. Personal är och behöver vara beredda på att ta de svåra 
samtalen.

Grundskolan: Grundskolan följer upp elevernas upplevda trygghet och studiero regelbundet 
genom trygghetsenkäten. Skolorna kompletterar enkäten genom trygghetsvandringar och vid 
utvecklingssamtalen.

Grundskolans plan för arbetet med säkerhet innefattar att alla enheter ska ha en inrymningsplan. 
Nästa steg blir en föreläsning med säkerhetsspecialist Lena Ljungdahl med rektorerna och 
enhetschefer på alla enheter. Därefter kommer all personal också att få föreläsning med Lena 
Ljungdahl. De praktiska övningarna kommer att genomföras på varje enhet tillsammans med  
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rektor/enhetschef. I samband med detta kommer alla att läsa ”Våldshandlingar med stora 
konsekvenser i skolan” från MSB. Efter fortbildningsinsatserna reviderar enheterna sin 
inrymningsplan. Parallellt genomförs en översyn av lokaler för att göra en plan för upprustning och 
högre säkerhet.

På liknande sätt har ett systematiskt arbete har påbörjats gällande studiero. Rutin för uppföljning av 
närvaro och frånvarorapportering har reviderats och kommer implementeras och följas upp under 
kommande läsår.

Gymnasieskola: Gymnasieskolan följer upp trygghet och studiero två ggr per läsår genom en enkät 
som går ut till samtliga elever inom gymnasieskolan. Inom anpassad gymnasieskola sker 
uppföljning med samma frekvens. Resultaten visar att det är hög grad av trygghet och att de allra 
flesta elever svarar att det är trygga under sin skoldag. Det förebyggande arbetet fortsätter enligt 
elevhälsoplan för ökad trygghet och studiero.

Kompetensutvecklingsinsats kring Skolsäkerhet för samtlig personal kommer att genomföras inom 
planperioden. Därefter kommer även eleverna att utbildas och under 2024 kommer samtliga skolhus 
att genomföra inrymningsövning. Det innebär att gymnasieskolan har inrymningsplaner samt 
rutiner för inrymning för samtliga skolhus. Inrymningslarm installeras i samarbete med 
Samhällsbyggnadsförvaltningen.

Vuxenutbildning: Genom regelbundna enkäter om trygghet och studiero finns en ständigt 
uppdaterad bild om läget. Tryggheten ligger på en stabil mycket hög nivå där 95-99% av eleverna 
upplever att de är mycket trygga på vuxenutbildningen. Studieron ligger runt 90%. Insatser utifrån 
resultaten förändras kontinuerligt. Verksamheten arbetar löpande med värdegrund i undervisningen 
och i den verksamhetsgemensamma Gruppen för Hållbar Utveckling. Gruppen för Hållbar 
Utveckling kommer fram till juni 2024 fokusera på värdegrund, arbete med de nyaste delarna i 
läroplanen och hedersrelaterat våld.

Antalet kränkningsanmälningar är mycket få och det finns därför sannolikt ett visst mörkertal. Det 
är därför ett prioriterat område de kommande åren att informera om och uppmana elever att anmäla 
sådana händelser.

Verksamheten har ökat fokus på säkerhetsfrågor det senaste året. Den administrativa chefen har fått 
ett nytt uppdrag som säkerhetsansvarig. En mindre säkerhetsgrupp har bildats utifrån 
vuxenutbildningens krisgrupp. Fokus de kommande åren är att hitta system och arbetssätt för att 
öka trygghet och säkerhet för personal och elever. Det görs genom kontinuerlig fortbildning och 
ökad medvetenhet i personalgruppen. Ett prioriterat område är att få till stånd fungerande metoder 
för inrymning vid pågående dödligt våld. Personalgruppen har övat inrymning under hösten 2023. 
Utbildningsinsatser planeras och olika möjligheter med larm undersöks. Vuxenutbildningen 
samarbetar med gymnasieskolan som för tillfället leder arbetet med att ta fram ett fungerande 
larmsystem tillsammans med Samhällsbyggnadsförvaltningen. Skolformerna hjälps åt och lär av 
varandra.
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1.2.1.2 Arbetsmiljö

Politiska uppdrag

 Barn- och utbildningsnämnden ska aktivt arbeta för attraktiva lokaler och välfungerande skolmiljöer

 Barn- och utbildningsnämnden ska aktivt arbeta för en god arbetsmiljö för medarbetare

Barn- och utbildningsnämnden ska aktivt arbeta för attraktiva lokaler och välfungerande 
skolmiljöer

Förskolan: Arbetet med lokalförsörjning pågår intensivt sedan lång tid. Det finns planering för 
flera nya förskolor som framför allt ska ersätta byggnader sämre anpassade för förskola, beroende 
på bland annat storlek och skick. Arbete för både ledning och personal pågår för att de lokaler som 
står till buds i nuläget ska vara tillräckligt bra att bedriva undervisning i. Under planperioden 
kommer troligen fyra nya förskolor att öppna, vilket innebär att verksamheten kommer att kunna 
placera alla barn som önskar plats.

Grundskola: Grundskolans arbete kring lokalförsörjning är ett pågående arbete där flera projekt är 
i gång och andra utreds och planeras för. I uppdraget med lokaler och skolmiljöer ingår att skapa 
bra förutsättningar i den fysiska lärmiljön. Det handlar om ljus, ljud och möbler. Arbete pågår 
samtidigt att synliggöra möjligheter med att använda organisation av möblering i klassrummet som 
en resurs för att förbättra lärmiljön. För att kunna skapa en plan för upprustning och högre säkerhet 
kommer en översyn av skollokalerna att genomföras.

Gymnasieskola: Möbelsatsning är klar och ett kontinuerligt arbete sker nu för att öka trivseln i 
lokalerna. En satsning på skolvärdar för ökad trivsel och trygghet är delvis genomförd och 
utvecklas framåt under planperioden. Utveckling av utbildningsmiljöer planeras inom 
transportutbildning och till detta kommer nya lokaler inom skolhuset Sinclair.

Vuxenutbildning: Vuxenutbildningens och yrkeshögskolans lokaler finns på I17, i 
Margretegärdeskolan och i Karolinen (vid Östrabo Yrkes). Lokalerna är ändamålsenliga och elever 
och studerande uttrycker att de trivs bra i verksamheten. Lokalerna i Karolinen behöver förbättras. 
Det finns önskemål om fler grupprum från både elever och medarbetare. Utöver vanliga grupprum 
finns möblering i korridorer och studiehallar där elever kan sitta relativt ostört. Både på 
Margretegärde och I17 finns Studiecentrum med tillgång till datorer, som elever fritt kan nyttja. I de 
flesta lektionssalar finns modern utrustning såsom videokonferenssystem. Under 2024 kommer 
verksamheten se över möjligheterna kring att utrusta några salar med utrustning för elever med 
hörselnedsättning.

Barn- och utbildningsnämnden ska aktivt arbeta för en god arbetsmiljö för medarbetare

Förskola: I arbetsmiljöarbetet har fler insatser genomförts gällande den fysiska arbetsmiljön på 
många enheter. Verksamheten har dessutom en pågående gemensam insats för den organisatoriska 
och sociala arbetsmiljön, vilket bland annat inbegriper teman under APT på alla enheter. Varje 
rektor har fått enskilt stöd av sektionschef och HR-partner i arbetet med tillbud, skador och 
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kränkningar, vilket fortsätter med stöd i arbetet med kort- och långtidssjuka samt rehab. Detta 
införlivas i verksamhetens vertikala dialoger utifrån kommunens styrmodell.

Grundskola: Medarbetarenkätens resultat visar att de organisatoriska delarna som berör 
arbetsbelastning, stress och kompetensutveckling behöver stärkas. I det förebyggande och 
främjande arbetet planeras framåt att tydliggöra rutiner för personal för att få en likvärdighet i 
arbetet, men även ett fördjupat fokus på kompetensutveckling behövs. En ökad kompetens ger en 
ökad chans för en god arbetsmiljö.

Gymnasieskola: Årshjulet för SAM finns med vid varje ledningsmöte och gymnasieskolan har 
förstärkt tid för beredning och dialog kring arbetsmiljöfrågor tillsammans med fackliga parter och 
en arbetsgrupp för ett aktivt HÖK-arbete för att arbeta med lärares arbetstid och innehåll finns.

Vuxenutbildning: Ett viktigt verktyg för verksamhetens arbete med arbetsmiljön är målen för den 
organisatoriska och sociala arbetsmiljön. I medarbetarundersökningar de senaste åren framkommer 
att vuxenutbildningens medarbetare upplever att det är svårt att få tillräcklig återhämtning. Andra 
viktiga områden är tillgång till information, trivsel och en transparent tjänstefördelningsprocess. I 
samverkan med fackliga företrädare och på arbetsplatsträff har mål och strategier tagits fram. Målen 
behöver finnas under flera år medan strategier och aktiviteter anpassas till nuläget. Målen är: 1. Jag 
får förutsättningar från min chef att planera och ta ut ledighet, och jag ser till att ta vara på flextid 
och ledighet. 2. Jag har tillgång till den information jag behöver och vet vart jag ska vända mig om 
jag har frågor. 3. Det är ett gott samarbetsklimat på vuxenutbildningen och jag bidrar aktivt till att 
skapa en arbetsplats där vi trivs. 4. I uppdragsdialogen med min närmsta chef kan jag och mitt 
arbetslag planera arbetet för kommande uppdrag och i arbetslaget ger vi varandra stöd att fördela 
arbetsuppgifter vid hög arbetsbelastning.
Konkreta exempel på aktiviteter för att främja en god arbetsmiljö är bildandet av en personal-social 
kommitté som ordnar socialt umgänge för verksamhetens personal, Vuxrundan som är ett 
motionslopp för elever och personal, policybeslut om var information ges och regelbundna 
personalmöten i samband med fler gemensamma k-dagar.

Indikator

  Sjukfrånvaron skall minska

Förskola: Förskoleverksamhet har generellt hög sjukfrånvaro i riket liksom i Uddevalla. 
Korttidsfrånvaron sett på rullande 12 är minskande sen ett år tillbaka. Nergången är positiv, men 
verksamheten är inte nöjd med höga sjuktal. I arbetet med både kort- och långtidssjukfrånvaro 
pågår en insats för varje enskild rektor med strukturerat stöd av sektionschef och HR-partner i 
uppföljning av sjukfrånvaro. En gemensamt planerad insats kring organisatorisk och social 
arbetsmiljö pågår och kommer att mynna ut i systematiska uppföljningsbara mål kring dessa 
arbetsmiljöfrågor.



Verksamhetsplan 2024-2026 med budget 2024 9 (30)
Barn- och utbildningsnämnden

Grundskola: Den totala korttidsfrånvaron fortsätter att minska och ligger nu nästan 1 procentenhet 
under den nivå som uppmättes i juli 2022. Kvinnor har högre sjukskrivningstal än män vilket till 
stor del beror på att de är mer långtidssjukskrivna. För att minska sjukskrivningstalen arbetar de 
enheter som har högst tal med nära stöd av HR. Genom att arbeta med en ökad kompetens för att 
öka professionaliteten hos personalgrupper strävar verksamheten mot att sjukskrivningarna ska gå 
ner ytterligare.

Gymnasieskola: Gymnasieskolan har låg sjukfrånvaro och arbetar för att det ska kunna bibehållas 
genom ett aktivt arbetsmiljöarbete.

Vuxenutbildning: Vuxenutbildningens sjukfrånvaro är stabilt låg. Trots det tas 
medarbetarundersökningars resultat om att vuxenutbildningens medarbetare upplever att det är svårt 
att få tillräcklig återhämtning på stort allvar. Ledningsgruppen har deltagit i förvaltningens 
fortbildning med Simon Elvnäs om att använda arbetstiden på ett effektfullt sätt. Metoderna i att 
synkronisera kalendrar, skapa kultur med kortare möten, ge feedback med mer används aktivt i 
ledningsgruppens arbete och enhetscheferna implementerar samma arbetsmetoder i sina respektive 
ansvarsområden. Vuxenutbildningens personal har semestertjänster vilket innebär ett särskilt ansvar 
att bevaka möjligheter att ta flexledigt och semester på ett sätt som skapar återhämtning. I arbetet 
framåt är de påbörjade insatserna med OSA-målen och det särskilda fokuset på återhämtning 
verktyg för att bibehålla eller till och med minska den låga nivå som gäller idag.

1.2.1.3 Kärnverksamhet

Politiska uppdrag

 Barn- och utbildningsnämnden ska aktivt arbeta för att främja studiemotivation

Förskola: Förskola av god kvalitet är en viktig faktor för ökad skolframgång för alla barn, men 
främst för barn i mindre gynnsamma uppväxtmiljöer. Genom hög delaktighet, engagerad personal, 
attraktiva lärmiljöer och stimulerande teman utifrån barnens intresse, förmågor och önskemål 
skapas motivation och nyfikenhet.

Verksamhetens kompensatoriska uppdrag är en förutsättning för att nå alla barn. Ett viktigt område 
är språkutveckling. En satsning utöver Skolverkets insats för nyanländas lärande kring språk- och 
kunskapsutvecklande arbetssätt, är böcker och bokläsning.

Grundskola: Grundskolans centrala elevhälsoplan justeras under hösten för att vara ett stöd i att 
upprätta lokala elevhälsoplaner på varje skolenhet. Arbetet syftar till att öka likvärdigheten i arbetet 
kring elevhälsas rutiner och strukturer med närvaro, trygghet, hälsa samt extra anpassningar och 
särskilt stöd så att samma förutsättningar ges för elever att lyckas nå skolframgång oavsett skola. 
Grunden är att elevhälsan börjar i klassrummet för att stärka det närvarofrämjande arbetet. 
Förtydligandet i skollagen där elevhälsans arbete är en del i rektors systematiska kvalitetsarbete, 
stödjer grundskolans arbete för ökad likvärdighet. Under 2024 påbörjas enheternas arbete med att 
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upprätta lokala planer.

Den centrala elevhälsoplanen är central i grundskolans pågående utvecklingsarbete att öka 
förutsättningarna för varje enhet att möta alla elevers olika behov. Exempel på planerade åtgärder 
som stödjer och främjar elevers motivation och engagemang innefattar:

 Uppdatera närvarorutiner och följa upp det närvarofrämjande arbetet.
 Kompetensförstärkning av speciallärare på enheterna
 Förstärkt samarbete med arbetsgrupper inom elevhälsan för att identifiera elever som 

riskerar att inte nå målen. Utveckla tidiga interventioner och stödåtgärder för dessa elever. 
Använda data om närvaro och andra relevanta indikatorer för att tidigt upptäcka elever som 
behöver extra stöd.

 Implementera studiemotivationsstrategier. De arbetssätt som Källan, den särskilda 
undervisningsgruppen, har utvecklat för att främja studiemotivation sprids till enskilda 
enheter genom handledning.

 Fortbildning med fokus på tillgänglig lärmiljö

Gymnasieskola: Gymnasieskolan fortsätter arbetet med att bibehålla ett brett utbildningsutbud 
samt tillgodose förstahandsval i hög grad.

Gymnasieskolans elevhälsoplan ligger till grund för det omfattande förebyggande arbetet och detta 
sker särskilt inom Trygghet och säkerhet, drogförebyggande och främjande av närvaro. Det bedrivs 
ett kontinuerligt arbete för att skapa förtroendefulla relationer, trygg skolmiljö och god lärmiljö. 
Tidiga insatser för att öka elevs närvaro och en tät samverkan mellan lärare och elevhälsoteam är 
framgångsfaktorer.

Vuxenutbildning: Enligt läroplanen för vuxenutbildningen ska verksamheten ”förmedla kunskaper 
och stödja eleverna så att de kan arbeta och verka i samhället. Verksamheten syftar också till att 
möjliggöra fortsatta studier.” Det främsta sättet som verksamheten arbetar med studiemotivation är 
därför att koppla aktuell utbildning till elevens både kort- och långsiktiga mål med studierna. De 
allra vanligaste målen bland eleverna är att nå behörighet till eftergymnasial utbildning och att få ett 
arbete. Att relatera undervisning till individens mål och tidigare erfarenheter är central i 
vuxenpedagogik. Studiemotivation kan särskilt vara en utmaning för dem som har en lång eller 
otydlig väg att gå för att nå sina mål. Det kan gälla elever inom svenska för invandrare som har 
långsam progression och vill ha ett arbete. För att öka studiemotivationen för dessa elever och för 
att bidra till kompetensförsörjningen erbjuds yrkesutbildningar för elever med låg språknivå. Det är 
exempelvis servicepersonal förskola och servicemedarbetare i sjukhusmiljö, båda på sfi C-nivå. 
Utbildningarna genomförs som kombinationsutbildningar där yrkeskurser, yrkessvenska samt 
ytterligare stöd kombineras. Under 2024 planeras en bibehållen eller om möjligt ökad andel av 
sådana utbildningar. Möjligheten att starta ”yrkesspår” inom sfi ses över. Yrkesspår innebär att 
eleven är kvar i sfi-studierna men att undervisningen färgas mot ett utbildningsområde. Yrkesspår 
syftar till att informera elever om möjligheter till vidare studier, öka studiemotivationen och öka 
elevens förutsättningar att tillgodogöra sig en yrkesutbildning.
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När det gäller Yrkeshögskola så är kursplaner framarbetade tillsammans med arbetslivet, vilket gör 
att de studerande upplever att utbildningarna ligger väldigt nära yrkesrollen, vilket i sin tur gör att 
de känner hög motivation till att studera. De studerande har också stor möjlighet att påverka 
utbildningen, under sina studier, genom ledningsgruppen, studeranderåd och utbildningsmöten och 
när de ser att deras förslag behandlas och tas på allvar ökar det också motivationen.

Politiska uppdrag

     Barn- och utbildningsnämnden har utifrån flerårsplan 2023-2025 fått i uppdrag att arbeta fler unga 
ska nå behörighet till yrkesprogram på gymnasiet

Ovanstående uppdrag var uppe för slutrapportering vid Uppsiktspliktsmöte i oktober 2023. 
Uppdraget är en del av verksamhetens grunduppdrag och följs som indikator i nämndens styrkort. 

Indikator

  Elevers genomsnittliga meritvärde/betygspoäng, ska öka

  Elever i åk. 9 som är behöriga till yrkesprogram, ska öka

  Gymnasieelever med examen inom 4 år, kommunala skolor, ska öka

 Andelen elever med betyget A, ska öka

Förskola: Förskolans läroplan, Lpfö18, har entreprenöriellt lärande som grund, vilket innebär 
fokuserat arbete på kommunikation, kreativitet och initiativförmåga. Detta kombinerat med arbetet 
för barns integritet, måltidspedagogik och samtyckeskultur stärker barns självkänsla och förmåga att 
göra hållbara val. På så sätt bidrar förskolan till barns skolframgång och framtida 
anställningsbarhet.

Grundskola: Grundskolans omfattande utvecklingsarbete med att fler elever ska nå skolframgång 
innefattar även att öka andelen elever med betyget A. Det handlar om att alla elever ska ges 
förutsättningar i undervisningen att lära och utvecklas, vilket är skolans grunduppdrag. Centrala 
delar i undervisningen blir att ha höga förväntningar och stöttning, varierande kontextrikedom och 
språklig interaktion. Kompetenshöjningen för grundskolans pedagogiska personal inom språk- och 
kunskapsutvecklande arbetssätt utgör en god grund för att fler elever ska få gymnasiebehörighet 
men också för att fler elever får betyget A.

Gmnasieskola: Gymnasieskolans resultat ligger stabilt över riket när det gäller andelen elever med 
gymnasieexamen inom fyra år. Elevers genomsnittliga betygspoäng ligger något lägre än riket. 
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Framåt kommer grundläggande behörighet att ingå i samtliga yrkesprogram, vilket sannolikt 
påverkar resultatet när det gäller genomsnittligt betygspoäng.

Arbetet för att öka genomsnittligt betygspoäng hänger ihop med det nya uppdraget att öka andelen 
elever med betyget A och det pågår ett omfattande arbete för att skolhusens stödinsatser ska nå 
elever i behov av stöd. Ett arbete med att tydligare använda hela betygsskalan är påbörjat inom 
exempelvis Bygg- och anläggningsprogrammet där det är en låg andel elever som uppnår betyget A 
i yrkeskurser.

1.2.1.4 Företagsklimat

1.2.1.5 Välfärden

Politiska uppdrag

 Barn- och utbildningsnämnden ska arbeta för att relevant elevhälsa för förskola inrättas under mandatperioden

 Barn- och utbildningsnämnden ska samverka med Socialnämnden gällande Tidiga samordnade insatser 
(TSI)samt gällande Hedersrelaterat våld (HRV)

Barn- och utbildningsnämnden ska arbeta för att relevant elevhälsa för förskola inrättas 
under mandatperioden

Förskola: Behovet av elevhälsa för förskolan är stort och en utökning med kurator genomförs 
2024. En långsiktig plan för arbetet är under utformning.

Barn- och utbildningsnämnden ska samverka med Socialnämnden gällande Tidiga 
samordnade insatser (TSI)samt gällande Hedersrelaterat våld (HRV)

Förskola: Ett utvecklingsarbete kring barns psykiska hälsa och välbefinnande har startat med beslut 
i verksamhetens ledningsgrupp. Planer för kompetenshöjning av all personal genom föreläsningar 
och litteraturstudier har planerats, liksom en kompetensförflyttning gällande NPF – 
neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. I arbetet som placeras under Social hållbarhet 
tillsammans med barns integritet och jämställdhet, kommer också systematisk samverkan med 
socialtjänsten att utvecklas. En av förskolans rektorer deltar i kommunövergripande arbetsgrupp 
kring hedersrelaterat våld och förtryck.

Grundskola: Arbetet inom TSI tillsammans med förebyggande på socialtjänsten har breddats och 
fördjupats med fokus på att få till en mer effektiv förebyggande verksamhet tillsammans. Strukturer 
med mötesorganisation för det förvaltningsövergripande arbetet har tagits fram. Styrgruppen med 
avdelningschefer styr och kvalitetssäkrar arbetet. Arbetsgrupper med samtliga chefer i 
ledningsgruppen från socialtjänst respektive grundskola träffas två gånger per termin. 
Arbetsgruppen arbetar med max 2 uppdrag åt gången för att förbättra och effektivisera processer där 
båda förvaltningarna är involverade. Exempel:  
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Rutin “En väg in” ska underlätta att få kontakt med varandra i olika ärenden. Målet är att det ska 
vara så enkelt att prata med varandra så att det som idag blir ärenden inte alltid ska behöva bli det.

Rutin “Samarbete Skolplikt” för bättre samarbete kring de elever som inte har dykt upp i skolan och 
skolan inte vet var de är, så att arbetet i de olika förvaltningarna hänger ihop.

Teamet Magnetens arbetssätt utvärderas vid projekttidens slut för att implementeras i grundskolan 
under hösten så att det ska bli en del av ordinarie organisation för särskilt stöd.   

 

1.2.1.6 Arbetslinje

Politiska uppdrag

 Barn- och utbildningsnämnden ska skapa möjligheter för en god kompetensförsörjning genom att:- Arbeta för att 
vara en attraktiv utbildningskommun- Personal erbjuds kontinuerlig kompetensutveckling - Undersöka möjligheter 
gällande ekonomisk kompensation till pedagoger/blivande pedagoger vid studier

 Barn- och utbildningsnämnden ska arbeta för att stärka språkutvecklingen i svenska

Barn- och utbildningsnämnden ska skapa möjligheter för en god kompetensförsörjning 
genom att:- Arbeta för att vara en attraktiv utbildningskommun- Personal erbjuds 
kontinuerlig kompetensutveckling - Undersöka möjligheter gällande ekonomisk 
kompensation till pedagoger/blivande pedagoger vid studier

Förskola: Förskoleverksamhetens rektorsgrupp driver gemensam rekrytering och personalplanering 
för att i möjligaste mån ha rätt person på rätt plats samt för att borga för likvärdighet. Personalen 
erbjuds kontinuerlig kompetensutveckling, för närvarande mest med fokus på SKUA. Kommande 
fokus kommer att vara på barns psykiska hälsa och välbefinnande.

Grundskola: Grundskolans arbete med god kompetensförsörjning utgår från det systematiska 
arbetsmiljöarbetet och de aktuella insatser som pågår för att främja en god arbetsmiljö. Medarbetare 
erbjuds möjlighet att vidareutvecklas inom och mellan professioner. Ekonomiskt stöd söks 
regelbundet genom tillgängliga statsbidrag vilket ger förutsättningar att studera på del av arbetstid. 
Kompetensutveckling erbjuds i relation till aktuella utvecklingsområden. Det finns en central 
kompetensutvecklingsplan för varje läsår som baseras på resultat i grundskolans systematiska 
kvalitetsarbete. Förvaltningen planerar insatser för att öka kompetensen inom ett antal områden, 
ökad kompetens inom skoljuridik för administrativ personal, ökad NPF-kompetens, ökad 
kompetens för assistenter inom anpassad grundskola och gymnasium samt ökad kompetens för 
elevassistenter. Dessa insatser kommer att bidra till att Uddevalla blir en än mer attraktiv 
arbetsgivare.

Grundskolan erbjuder platser inom AIL (Arbetsplatsintegrerad Lärarutbildning) i samarbete med 
Högskolan Väst, där studenter får lön och studielön. I samverkan med förskolan, gymnasiet och 
VUX har grundskolan ett systematiskt arbete kring VFU (verksamhetsförlagd utbildning) som 
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syftar till att verka för attraktiv arbetsgivare och kompetensförsörjning. Utvärderingen av förra 
läsårets arbete visade på att justeringar behöver göras för att bättre möta upp behov och öka antalet 
deltagare från grundskolan.

Gymnasieskola: Gymnasieskolan samarbetar med Högskolan Väst, Göteborgs universitet samt 
Karlstad universitet när det gäller verksamhetsförlagd utbildning och tar emot ca 70 vfu-studenter 
per läsår. Flera av studenterna söker sig sedan till Uddevalla gymnasieskola som arbetsplats vid 
avslutad utbildning. För yrkeslärare ges möjlighet att gå lärarutbildning och samtidigt vara anställd 
inom gymnasieskolan.

Andel behöriga lärare ökar år för år och är fortsatt på en hög nivå. Inför varje läsår genomförs en 
omfattande planering med dialog kring lärares tjänster.

Vuxenutbildning: I verksamhetens strategiska plan för kompetensförsörjning finns lokala riktlinjer 
och policys gällande kompetensförsörjningen. Verksamheten söker alla tillgängliga statsbidrag 
gällande fortbildning och försöker i hög utsträckning anpassa verksamheten för att möjliggöra 
exempelvis nedsättning i arbetstid för studier. Kompetensförsörjningsarbetet är nära förankrat med 
arbetsmiljöarbetet där den organisatoriska och sociala arbetsmiljön är i fokus. Under 2024 kommer 
en verksamhetsgemensam kompetensutvecklingsplan tas fram för att samordna kommande 
kompetensutvecklingsbehov. Kompetensutveckling kommer krävas inom bland annat AI, 
ämnesbetyg och digitala nationella prov.

Vuxenutbildningen har också ett startat ett kompetensråd och är sammankallande till träffar med 
Gymnasiet, HR, AMA, Avdelningen för hållbart näringsliv, Arbetsförmedlingen samt 
representanter för arbetslivet, så som Uddevalla näringsliv och Företagarna. Detta möjliggör ett bra 
underlag för att kunna dimensionera utbildningar. I Vuxenutbildningens regi finns också 
Lärcentrum, det vill säga en möjlighet för individer att studera på högskolenivå utan att behöva göra 
långa resor, då utbildningar sänds till Vuxenutbildningen.

Barn- och utbildningsnämnden ska arbeta för att stärka språkutvecklingen i svenska

Förskola: Barn- och utbildningsnämndens uppdrag att genomföra verksamhetsövergripande 
insatser gällande språkutveckling med svenska som huvudspår fortsätter, liksom arbetet utifrån 
Skolverkets riktade insatser för språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt. Till den 
verksamhetsövergripande handlingsplanen knyts nu skolformsspecifika språkplaner. Språkplanen är 
färdigställd och förankras under hösten. Alla enheter genomför aktiviteter för att uppnå de olika 
stegen, varav merparten av arbetet utgår ifrån Skolverkets insatser för nyanländas lärande. 
Språkplanen ska slutredovisas kvartal 3 år 2025.

Grundskola: Skolverkets insats i språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt samt Bygga svenska 
avslutas under våren. Utvecklingsarbetet kommer fortsätta genom att:
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Elevers språkutveckling följs upp regelbundet på skolenhets- samt på verksamhetsnivå

Fortbildningsinsatsen i kartläggningsmaterialet Bygga svenska breddas för att höja kompetensen 
inom andraspråksutveckling

Gymnasieskola: Gymnasieskolans samtliga lärare ingår i kompetensutvecklingsinsatsen Språk- 
och kunskapsutvecklande arbetssätt, SKUA. Lärarna är indelade i lärgrupper som leds av lärledare. 
SKUA-insatsen avslutas 2024 och arbetssätten ska därmed vara implementerade. Insatsen syftar till 
höjda studieresultat.

Vuxenutbildning: Verksamheten har arbetat med Skolverksinsatsen språk- och 
kunskapsutvecklande arbetssätt sedan 2022 och insatsen med Skolverket avslutas vår 2024. Arbetet 
kommer fortsatt vara en del av verksamhetens arbetssätt vilket har formaliserats i en språkplan som 
tagits fram under 2023. Språkplanen beskriver på en övergripande nivå hur språk- och 
kunskapsutvecklande arbetssätt ska användas och synliggöras i verksamheten, exempelvis i det 
systematiska kvalitetsarbetet och i fortbildningsinsatser.

1.2.1.7 Energiförsörjning

1.2.1.8 God ekonomisk hushållning

Politiska uppdrag

  Samtliga nämnder har utifrån flerårsplan 2020-2022 och 2021-2023 fått i uppdrag att i samverkan med övriga 
nämnder uppnå maximalt samutnyttjande av lokaler för alla kommunens verksamheter. Kommunstyrelsen har fått 
uppdraget att leda detta arbete

Ovanstående uppdrag var uppe för slutrapportering vid Uppsiktspliktsmöte i oktober 2023. 
Barn- och Utbildningsnämnden har en Lokalförsörjningsplan. Samutnyttjande med KULF gällande 
lokaler förekommer i nuläget främst kring idrottshallar.
Vid nybyggnation är KULF delaktiga i processen kring utformningen av lokalerna samt vilka delar 
som ska vara tillgängliga för samutnyttjande.

God ekonomisk hushållning beskrivs av respektive verksamhet i del två under rubriken ekonomisk 
och verksamhetsmässig analys.
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1.3 Ekonomisk översikt

1.3.1 Barn och utbildningsnämnden

Kommunbidrag och investeringar

mkr Budget 2023 Budget fast pris 
2024

Budget löpande 
pris 2024 Plan 2025 Plan 2026

Kommunbidrag 1695,2 1701,5 1804,6 1809,2 1810,8

Investeringar 107 214 214 259 325

Specifikation investeringar

Projektnamn Igångssättningsbeslut 
ja/nej Budget 2024 Plan 2025 Plan 2026

Myråsens förskola Ja 50 21

Äsperöd förskola Ja 35 17

Källdals förskola Ja 50 21

Bokenäs förskola Nej 20 10

Parken förskola Nej 25 45

Helendals förskola Nej 15 35

Skarsjövallens 
förskola

Nej 15

Skogslyckans 
förskola

Nej 30 60

Kök 
Norrskolan/Östrabo

Nej 24

Äsperödsskolan F-6 Nej 20 100 150

Inventarier m.fl. Nej 15 20 20

Summa 214 259 325

Barn-och utbildningsnämndens driftbudgetramar för år 2024 är 1 804,6 miljoner kronor, för år 
2025 1 809,2 miljoner kronor och för år 2026 1 810,8 miljoner kronor.

Nämnden har relativt ansträngda ekonomiska förutsättningar för perioden. Ekonomin påverkas av 
förändrad lagstiftning, främst för gymnasieskola, förskola och grundskola. De yttre ekonomiska 
förutsättningarna förändras och påverkar genom ett betydligt högre kostnadsläge. De bibehållna 
budgetresurserna är i vissa delar otillräckliga för att möta de ökande kostnaderna.

Driftsbudgeten för 2024 i fasta priser innebär bibehållna resurser för insatser att motverka elevers 
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ohälsa och framtida utanförskap med stödinsatser. Kompensation för utökade lokalkostnader 
tillkommer.

De demografiska förändringarna är i avtagande där de lägre åldrarna minskar relativt kraftigt för 
planeringsperioden medan de högre åldrarna ökar fram till 2025/2028. Nämnden påbörjar 
omställningen till lägre volymer inom lägre åldrar.

Nämndens budget i löpande priser påverkas av pris- och löneökningar. Personalomkostnaderna ökar 
ovanligt kraftigt under 2024 (och 2023). Nämndens budgetramar kompenseras till stor del pga. 
personalomkostnadsförändringen.

Förändrade villkor för statsbidrag, utbildningarnas innehåll och förutsättningar samt elevers val av 
utförare påverkar nämndens ekonomi i varierande grad på kort och lång sikt. Relativt stora 
ekonomiska svängningar kan uppstå med kort planeringsmöjlighet.

Investeringsnivån är något högre än tidigare och investeringsbudget för 2024–2026 ligger på mellan 
214–325 mkr. Tidsförskjutningar och projektförändringar finns gentemot tidigare investeringsplan. 
Lokalförsörjning genom extern leverantör kommer påverka nämndens ekonomi i relativt hög 
omfattning kommande period.

Budget per verksamhetsområde
mkr Intäkter Kostnader Nettokostnad

Förskola 88,5 530,1 441,6

Grundskola/Fritidshem 99,6 996,5 896,9

Anpassad skolform 21,2 109 87,8

Gymnasieskola 199,2 456 256,8

Vuxenutbildning 53 132,6 79,6

Gemensam verksamhet 0,9 42,8 41,9

Summa 462,4 2267,0 1804,6

2 Del II

2.1 Förvaltningschefens grunduppdrag

2.1.1 Barn och utbildningsförvaltningen

2.1.1.1 Verksamhetsidé

Organisatoriskt är förvaltningen indelad i fyra ansvarsområden/verksamhetsområden – förskola, 
grundskola, gymnasieskola samt vuxenutbildning inklusive yrkeshögskola. Därutöver finns ett 
förvaltningsledningskontor med stödjande stabsfunktioner. Finansiering sker i form av 
kommunbidrag, ersättningar från andra kommuner samt statsbidrag. Följande 
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verksamheter/skolformer anordnas:

 Förskolan är en frivillig skolform och erbjuds alla barn från 1 till 5 års ålder.
 Förskoleklass är obligatoriskt från det år då barnen fyller sex år.
 Grundskolan är en obligatorisk skolform med egen läroplan för elever mellan 7 – 16 år. 

Kommunen ansvarar för att alla elever med Uddevalla som hemkommun får tillgång till 
grundskola.

 Anpassad grundskola är en obligatorisk skolform med egen läroplan för mottagna elever 
mellan 7 – 16 år.

 Fritidshem är en frivillig skolform för barn mellan 6 och 13 år.
 Gymnasieskolan är en frivillig skolform för ungdomar mellan 16 och 20 år med egen 

läroplan.
 Anpassad gymnasieskola är en frivillig skolform med egna kursplaner och betygskriterier.
 Vuxenutbildningen består av kommunal vuxenutbildning på grundläggande och gymnasial 

nivå inklusive yrkes- och lärlingsutbildningar, särskild utbildning samt svenska för 
invandrare. Utöver det ingår yrkeshögskoleutbildningar inom vuxenutbildningens 
verksamhet.

Verksamhetsidén bygger dels på lagstyrda skolformer som kommunen är skyldig att erbjuda, dels 
de frivilliga skolformer som kommunfullmäktige via beslut lagt till. Verksamheten i BUF ska 
eftersträva hög måluppfyllelse för alla barn och elever samt att det råder god trygghet och studiero i 
samtliga skolformer

2.1.1.2 Kommunövergripande politisk styrning

Vision
En kvalitativ barnomsorg och skola är ofta avgörande för om unga människor skaffar familj och 
stannar i Uddevalla eller om kommunen är attraktiv för inflyttande familjer. Barnomsorgens och 
skolans kvalitet utifrån hög måluppfyllelse samt upplevd trygghet och studiero påverkar därför 
kommunens tillväxt påtagligt och starkt.

Värdegrund
Värdegrunden kopplas främst till trygghet och studiero men också till begreppet attraktiv 
arbetsgivare. En väl fungerande värdegrund stärker attraktiviteten som arbetsgivare vilket kan 
medföra mindre personalrörlighet och mer kvalitativa rekryteringar – detta ökar kontinuitet och 
förutsättningarna för stärkt kvalitet som då gagnar barn och elever.

Strategisk plan
Vårdnadshavare, barn och elever ska kunna lita på att kommunen tillhandahåller utbildning med 
god kvalitet, vilket innebär hög måluppfyllelse samt upplevd trygghet och studiero.
Arbetet med ny styrmodell i kommunen blir centralt i begreppet ständig utveckling.
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Ekonomisk balans är relevant om den ses ur ett perspektiv med tydlig ekonomisk styrning med 
medvetna politiska prioriteringar.

Övriga politiska strategier eller uppdrag från KF eller nämnd:

Tillitsbaserad styrning från BUN
Den fastlagda tillitsbaserade styrningen är ytterst viktig för förvaltningens utvecklingsarbete och 
förutsättningar för att nå målen. Denna styrning ger en stor frihet till förvaltningens professioner 
men också ett stort ansvar till verksamheterna på alla nivåer.
Denna styrning från nämnden innebär betydligt färre och bredare mål. Det innebär en större lokal 
handlingsfrihet och möjligheter att ta hänsyn till olika förutsättningar på enhetsnivån. Det innebär 
också större möjligheter för förvaltningen att utveckla storskaliga samarbeten och öka samsynen.

2.1.1.3 Styrande dokument av särskild betydelse

 Skollagen: Reglerar och förtydligar den statliga styrningen av skola och barnomsorg. 
Kravet att efterleva lagstiftningen är i de flesta fall tvingande.

 Läroplaner: Beskriver riktlinjer och regelverk för vad den pedagogiska verksamheten ska 
uppnå. Läroplaner är kopplade till likvärdig utbildning, måluppfyllelse, trygghet och 
studiero. De olika läroplanerna har ett större utrymme att tolka vilket innebär att arbetet med 
dessa måste utgå från en samsyn.

 Kommunfullmäktiges mål: Reglerar och förtydligar den kommunala styrningen och 
ambitionen. Reglerar barn- och utbildningsnämndens ansvarsområden i form av ett beslutat 
reglemente. I många fall är KF:s mål kompletterande till skollag och läroplan och ska 
ytterligare bidra till att utveckla verksamheten. Reglementet kan också reglera nämndens 
uppdrag inom andra icke lagstyrda verksamhetsområden.

 Nämndens styrkort: Reglerar nämndens mål strategier och viljeinriktning. Nämndens mål 
kompletterar i många fall skollag, läroplan, samt KF:s mål. Nämndens mål och beslut bidrar 
i många fall till att skapa förutsättningar för att uppfylla lagar och läroplaner.

2.1.1.4 Målgrupper och behov

Målgrupper av särskild betydelse:

Barn med särskilda behov i barnomsorgen
Mot bakgrund att uppdraget är att alla barn och elevers behov ska tillgodoses samt att alla ska klara 
skolans kunskapskrav blir denna grupp av särskild betydelse inom barnomsorgen. Mot bakgrund av 
socioekonomisk forskning behöver resurser omfördelas/tillföras till de yngre åldrarna med 
förskolan i fokus. För att uppnå en högre måluppfyllelse bör elevhälsoresurser tillskapas inom 
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förskolan.

Elever med särskilda behov i grundskolan
Mot bakgrund att uppdraget är att alla elevers behov ska tillgodoses samt att alla ska klara skolans 
kunskapskrav är denna grupp av särskild betydelse inom grundskolan.
Arbete behövs för att ständigt värdera och pröva hur vi använder befintliga resurser på ett optimalt 
sätt kombinerat med att söka nya arbetssätt för att förbättra arbetet. Perspektivet behöver flyttas från 
att arbeta med åtgärder till att istället arbeta mer förebyggande och främjande.

Elever med särskilda behov i gymnasieskolan
Mot bakgrund att uppdraget är att alla elevers behov ska tillgodoses samt att alla ska klara skolans 
kunskapskrav är denna grupp av särskild betydelse inom gymnasieskolan.
Arbete behövs för att ständigt värdera och pröva hur vi använder befintliga resurser på ett optimalt 
sätt kombinerat med att söka nya arbetssätt för att förbättra arbetet. Gymnasieskolans grundstruktur 
bygger i hög grad på att undervisningen bedrivs i större grupper. I många fall har elever med 
särskilda behov inte haft en skolgång som innebär att undervisningen bedrivs i större grupper. 
Gymnasieskolan behöver därför utveckla en organisation som i högre grad möter individens behov.

Behov hos målgrupperna av särskild betydelse:

Elevhälsa 
Totalt sett har förvaltningen goda resurser för elevhälsa. Dock används inte dessa resurser på ett 
optimalt sätt. För ofta råder”stuprörstänk”. Att tillföra medel för elevhälsa inom förskolan skulle 
snabbt bidra till att behoven totalt inte blir lika resurskrävande som idag.

Kompetensförsörjning och arbetsbelastning
Kompetensförsörjning är central för elever med särskilda behov och måluppfyllelse generellt. 
Verksamheten står inför stor brist på utbildade lärare i den nära framtiden. BUF har över tid 
effektiviserat hårt vilket innebär att personal, i synnerhet lärare, idag har en hög arbetsbelastning. 
Strategier för kompetensförsörjning måste utarbetas i ett koncernperspektiv med ett helhetsgrepp 
och förvaltningen behöver arbeta med personalens arbetsmiljö för att förbättra denna för ökad 
attraktivitet och kontinuitet så att personalomsättningen minskar.

En fungerande lokalförsörjning för all personal, barn och elever
Lokalerna är en möjliggörare för att kunna arbeta med organisation och optimera befintliga resurser. 
Lokalernas utformning och funktionalitet är av stor vikt för att stärka förutsättningarna för lärande 
samt tryggheten och därigenom bidra till att målen uppfylls.
Processerna kring lokalförsörjningen är idag i bättre balans men förutsätter att investeringar 
genomförs enligt tidplan. Då BUF är hyresgäst förutsätter detta ett nära samarbete med SBF samt 
kommunens lokalförsörjningsgrupp. Den ekonomiska styrningen för större investeringar måste 
också bli likvärdig.
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2.1.1.5 Samarbetspartners/samverkanspartners

Förvaltningsledningen
En samsynt förvaltningsledning är en förutsättning för att grunduppdragen ska kunna genomföras 
på ett optimalt sätt.

Barn- och utbildningsnämnden
Samspel med nämnden mycket viktigt för förvaltningens arbete och handlingsutrymme.

KDLG
KDLG är den högsta tjänstemannaledningen. Här behövs fokus på gemensamma mål och 
utmaningar i syfte att arbeta för hela kommunens bästa.

Socialförvaltningen
BUF och Socialförvaltningen har i delar samma målgrupper. Därför behöver ett samarbete finnas på 
alla nivåer mellan förvaltningarna.

Kultur- och fritidsförvaltningen
BUF och Socialförvaltningen har i delar samma målgrupper. Därför behöver ett samarbete finnas på 
alla nivåer mellan förvaltningarna.

Primär samverkan med andra kommuner gällande utbud vid Gymnasiet och 
Vuxenutbildningen
Lagstiftningen förändras 2023-2025 till att kräva att minst tre kommuner samverkar formellt via 
avtal kring gymnasieutbildning. Nytt i lagen är gymnasieskolans utbud och dimensionering ska vila 
på behovet av kompetens inom arbetsmarknaden.
Skollagen ändras även vad gäller den kommunala vuxenutbildningen. Det införs krav om 
samverkan gällande samtliga yrkeskurser och yrkesutbildningar som erbjuds inom 
samverkansområdet och en rätt för elever att delta i utbildning inom samverkansområdet. Vuxnas 
efterfrågan och behov av utbildning samt arbetsmarknadens behov ska styra vilka utbildningar som 
erbjuds.

2.2 Övergripande omvärldsanalys och utmaningar
Förvaltningen står inför betydande utmaningar i fråga om kompetensförsörjningen. Det finns stora 
utmaningar vad gäller att rekrytera behörig personal i den omfattning som krävs. Tidigare år har det 
varit svårt att rekrytera personal i några enskilda ämnen men idag är det generellt svårt att få 
behöriga till utannonserade tjänster. Detta, tillsammans med, en i delar, hög personalomsättning 
påverkar kraftigt förutsättningarna för barns- och elevers lärarande.
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Kompetensbristen och personalomsättningen kräver förändring och pekar på nödvändigheten av att 
kommunen uppfattas som en ”attraktiv arbetsgivare”, både för att rekrytera nya lärare och för att 
behålla och utveckla de lärare som redan arbetar i kommunen. Det handlar om att skapa rätt 
förutsättningar för lärare att kunna ägna sig åt sitt huvuduppdrag - undervisningen.

Planeringsförutsättningarna för 2024–2026 utgör en särskild utmaning eftersom nämndens 
verksamheter fortsatt befinner sig i ett mindre expansivt skede framöver. Utmaningen ligger i att 
klara större volymer utan att antalet anställda ökar i samma takt och utan att det leder till sämre 
kunskapsresultat eller försämrad arbetsmiljö.

Nya arbetssätt och nya sätt att organisera verksamheten behöver utvecklas om kvalitets- och 
resultatnivåerna inte drastiskt ska sänkas. Det gäller både den pedagogiska verksamheten i barn- 
och elevgrupper liksom inom olika stödfunktioner och administration. Förmågan att hantera 
prioriteringar över tid inom konkurrerande värden (ekonomi, personal, verksamhet) är avgörande 
för verksamhetens långsiktiga framgång. Viktiga fokusområden i detta är kompetens, teknik, 
samarbete, administration och avtal.

Tröghet i lokalprocessen har genererat kapacitetsbrister och resulterat i trångboddhet som påverkar 
arbetsmiljön för både barn, elever och medarbetare negativt och försvårar arbetet med att höja 
måluppfyllelsen, öka tryggheten och studieron i verksamheterna.

2.3 Ekonomisk och verksamhetsmässig analys

2.3.1 Barn- och utbildningsnämnden

2.3.1.1 Förskola

Ekonomisk sammanställning

mkr
Budget 2023 exkl. 
kommunbidragsförändr. 
under året

Utfall helårsprognos aug. 
2023 Budget löpande pris 2024

Intäkter 82,1 88,1 88,5

Kostnader 503,2 508 530,1

Netto 421,1 419,9 441,6

Ekonomisk och verksamhetsmässig analys
Enligt befolkningsprognosen minskar antal barn under planperioden, för att sedan vända upp från 
2027. Minskningen är betydande, drygt 200 barn, och ökningen från 2027 hälften av det. 
Nativiteten som är mindre än på mycket länge ökar redan från 2025.
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Förskoleverksamheten arbetar sedan några år med gemensam strategisk personalplanering. Det 
innebär att rektorerna tillsammans löser vakanser och övertalighet som kan dyka upp. En annan 
viktig del är gemensam rekrytering. Rektorsgruppen planerar tillsammans för att rätt personal ska 
vara på rätt plats och att kompetenser finns där de bäst behövs. Detta är ekonomiskt och 
kvalitetsmässigt gynnande.

En stor kostnadspost de senaste åren har varit anpassningskostnader. Dessa beräknas minska i och 
med att nybyggda ersättningslokaler tas i bruk. Med den pågående och planerade byggnationen 
kommer verksamheten att vara i fas med de nya förskolor som startar under 2025. Nybyggnation 
innebär ökade hyreskostnader, men också minskade anpassnings- och kvalitetsbristkostnader.

Inflationen påverkar hyreskostnader, kostnader för måltider, verktyg och material negativt, och 
verksamheten har stort fokus på återbruk och hållbarhet. Lärande för hållbar utveckling är ett 
pågående utvecklingsområde.

Den nya lagen sedan hösten 2023 om Fler barn i förskola innebär att verksamheten ska informera 
om syfte och innehåll i förskola återkommande på olika sätt och att plats ska reserveras för de barn 
som är 3 år och inte har plats i förskola. Uppsökande verksamhet ska bedrivas inför varje 
höstterminsstart och information ska gå ut varje termin. Den stora kostnaden är inte de platser som 
reserveras, då det inte berör många barn. Däremot krävs stora informationsinsatser.

Systematiskt arbete kring barn i behov av särskilt stöd pågår sedan flera år och arbetet mot befarade 
kränkningar har skärpts under 2023. Detta i kombination med Folkhälsomyndighetens Nationella 
folkhälsomål – målområde 1: Det tidiga livets villkor. Likvärdig förskola och Västra 
Götalandsregionens Fokusområden och mål för barn och unga för psykisk hälsa är grunden till att 
Verksamhetens ledningsgrupp beslutade sommaren 2023 att prioritera Barns psykiska hälsa och 
välbefinnande. Ett kompetensutvecklingsbehov finns, bland annat inom NPF – neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar – och insatser planeras för all personal. Arbetet med barn i behov av särskilt 
stöd, barns integritet, jämställdhet och samtyckeskultur är samlat inom Social hållbarhet och leds av 
processledare.

Ett annat utvecklingsområde är ökad samverkan med hemmen. Vårdnadshavare är generellt nöjda 
med förskoleverksamheten i Sverige. Det som behöver utvecklas är vårdnadshavares delaktighet i 
barns utveckling och lärande.
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2.3.1.2 Grundskola/Fritidshem/Anpassad Grundskola

Ekonomisk sammanställning

mkr
Budget 2023 exkl. 
kommunbidragsförändr. 
under året

Utfall helårsprognos aug. 
2023 Budget löpande pris 2024

Intäkter 93,4 98,6 99,6

Kostnader 946,1 959,3 996,5

Netto 852,7 860,7 896,9

Ekonomisk och verksamhetsmässig analys
Elevtalen ligger på ungefär samma nivå som föregående år. Inom några års sikt kommer dock 
elevtalen att minska drastiskt framför allt i de lägre åldrarna enligt befolkningsprognoser. Totalt 
minskar elevantalet med drygt 200 elever i årskurserna F-6 fram till 2027 och drygt 70 elever i 
årkurserna 7-9.

I nuläget ökar antalet elever med stora behov som flyttar in till kommunen. Arbetet med att minska 
antalet elever i central SU-grupp och flexgrupper fortsätter men den fortsatt höga inflytten av elever 
utmanar arbetet. I arbetet ingår att få en bättre grundverksamhet på samtliga enheter för att få en 
bättre möjlighet att arbeta med elever med olika behov i klass.

Anpassad grundskolas nya organisation samt flytt av de äldre eleverna till Norgården har satt sig 
och arbetet är stabilt. Trångboddheten har minskat och detta upplevs inte längre som ett större 
problem. De elever som har de största behoven har gått vidare till gymnasiet vilket har påverkat 
arbetet på Stråket och gjort utmaningarna något mindre.

Andelen inskrivna elever på fritidshemmen är i stort sett tillbaka på samma nivå som innan 
pandemin. Detta har gett en större stabilitet och förutsägbarhet när man planerar verksamheten efter 
att under några år varit en stor utmaning.

Antalet elever som går på enheten för integration (EFI) minskar kraftigt. Det har varit en trend 
under en längre tid för att efter Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina tillfälligt ha ökat. Antalet 
elever som har studiehandledning minskar också. Detta ger stora utmaningar för EFI och en del 
kvarliggande effekter med överkapacitet på personalsidan.

Det är fortsatt stora problem med dåliga delningstal framför allt på Lane-Ryrs och Bokenäs skola. 
På Lane-Ryr ser man att många elever väljer att gå på friskola redan inför årskurs fem men 
framförallt inför årskurs 6. Samarbetet mellan Ramnerödsskolan och Lane-Ryrs skola fortsätter för 
att visa att Ramnerödsskolan är ett fullgott alternativ bland annat genom att eleverna får besöka 
skolan samt ha språkval där. På Bokenäs skola beror delningstalen till största delen på 
befolkningssammansättningen. Inom några år visar befolkningsprognosen att även Hogstorp 
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kommer att få ett antal år med få elever i varje årskurs.

Grundskolans verksamhetsområde påverkas av inflationen genom ökade priser framför allt inom IT 
(datorer) och ökade matpriser.

2.3.1.3 Gymnasieskola

Ekonomisk sammanställning

mkr
Budget 2023 exkl. 
kommunbidragsförändr. 
under året

Utfall helårsprognos aug. 
2023 Budget löpande pris 2024

Intäkter 193,8 194,5 199,2

Kostnader 434,4 434,1 456

Netto 240,6 239,6 256,8

Ekonomisk och verksamhetsmässig analys
Från 2024 och framåt kommer elevkullarna successivt att öka, befolkningsprognosen visar att 
ungdomar i gymnasieålder ökar med ca 13% fram till 2028 för att därefter ha svagare ökande trend 
vidare de kommande 5 åren för att därefter plana ut. Elevökningen skiljer sig mellan kommunerna i 
Fyrbodal stort. Det är främst de större kommunerna som har en betydande elevökning under 
perioden. Uddevalla är en av de kommuner med större elevökning medan ett antal av de mindre 
kommuner som köper gymnasieutbildning i Uddevalla har en mindre ökning eller ingen alls. 
Konsekvensen är att även om andelen gymnasieungdomar ökar totalt inom Uddevalla 
Gymnasieskola så minskar den andel som kommer från andra kommuner och Uddevallas egna 
gymnasieungdomar ökar. För Uddevalla innebär detta en succesiv ökning av egenkostnader för 
kommunens gymnasieungdomar under perioden.

Fortsatt har huvuddelen av Uddevalla Kommuns ungdomar sin utbildning inom Uddevalla 
Gymnasieskola. Andel inom fristående är fortsatt lågt och minskar nu med ca 8%. Andel elever från 
annan kommun är nu 41%. Under de senaste fem åren är det en omfattande förändring från närmare 
50%. Detta har inneburit minskade intäkter från köp av utbildningsplatser samt att andelen 
Uddevalla-elever ökat. Andelen nyanlända minskade snabbt efter 2018 då tillhörande statsbidrag 
utgick. Gymnasieskolan har utifrån detta genomfört omfattande kostnadsanpassningar under åren 
2018-2021 på 30-40 miljoner. Från 2024 är omställningen genomförd och effekt har nåtts av att 
BUN beslöt att tillföra gymnasieskolan kvalitetshöjande resurser för att utveckla elevstödet och 
elevhälsan samt kompensera för negativa effekter på grund av pandemiåren.

Gymnasieskolans elevvolym i nov 2023 var 3160 elever. En ökning med ca 100 elever från 2022. 
Elevökning enligt prognos och bedömning sker nu och framåt med 400-500 elever fram till läsåret 
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2028/29. Lokalplanen beskriver behov och flaskhalsar som behöver lösas för att möta 
elevutvecklingen. Planen bedöms vara i fas för perioden fram till 2028. Gällande perioden 2028-
2035 finns ännu inte inom någon planerad aktivitet och det finns flera alternativ att utreda för att 
möta dessa behov.

Skollagen förändras inom områden för gymnasieskolan under planperioden. Gymnasieskolans 
utbud skall bättre anpassas till arbetsmarknadens behov. Kommuner blir skyldiga till att bilda 
samverkansområden för gymnasieutbildning enligt en särskild förordning. Denna utveckling är en 
stor fråga för Uddevalla Kommun med ett komplett gymnasieutbud för regionen. Ändringarna 
träder i kraft den 1 juli 2023, men ska börja tillämpas på utbildning som påbörjas efter den 30 juni 
2025. För utbildning som påbörjas före den 1 juli 2025 gäller äldre bestämmelser.

Till detta kommer att samtliga elever på yrkesprogram skall erbjudas grundläggande behörighet 
vilket innebär att timplanen utökas från 2500p till 2800p från och med läsåret 2023. Detta innebär 
att den garanterade undervisningstiden utökas på yrkesprogram vilket kommer att öka kostnaden för 
utbildningen.

Särskilda konsekvenser för gymnasieskolan utifrån inflation

Fortsatt påverkan utifrån icke kompenserade kostnader för inflationsökningar gällande 
driftskostnader som läromedel, datorer, bränsle

Kvalitéer inom utbildningen

Utbildningsutbudet är fortsatt regionens mest kompletta utbildningsutbud. Många utbildningar är 
därmed ett attraktivt val för ungdomar inom regionen och i många fall deras enda möjlighet att få en 
kvalitativ yrkesutbildning.
Utbildningsutbudet omfattar fortsatt en hög andel lärlingsutbildning och naturbruksutbildning.
Från läsåret 2023/24 har andelen lediga platser minskat samt att fler utbildningar har fler sökande 
än platser. Andel elever som fått sitt förstahandsval är nu ca 89% en minskning mot tidigare men 
fortsatt en god nivå. Inom GR regionen är motsvarande siffra ca 75%.

Andel elever som väljer yrkesutbildning har fortsatt ökat under senare år och är nu från HT 24 
ca 51% av eleverna. Andelen är nationellt mycket hög där snittet är ca 33% och en stor fördel för 
regionens näringsliv när det gäller att rekrytera utbildad arbetskraft.

Gymnasieskolans utbildningsutbud är nu väl anpassat efter elevers efterfrågan, under kommande år 
kommer utökningar att behöva göras inom vissa program för att bibehålla 1-handsvalen samt för att 
Uddevalla Gymnasieskola skall vara det mest attraktiva valet för regionens gymnasieelever. Inför 
läsåret 23/24 utökades Försäljning och service samt Ekonomiprogrammet med en klass. Under 
planperioden kommer utökningar att övervägas där söktrycket är stort tex. Teknikprogrammet samt 
projektet Transportcentrum pågår inom Fordon- och transportprogrammet. Till det kommer att El- 
och energiprogrammet planerar att utökas med en klass utifrån hög efterfrågan i elevsök och från 
arbetsmarknad.
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Elevhälsans organisation med en enhetschef har utvecklats väl och inom denna organisation ingår 
nu även elevassistenter. Under senare år har elevhälsans samlade resurser stärkts utifrån satsningar 
från BUN. Elevhälsoplanen är väl inarbetad och säkerställer likvärdiga åtgärder, bedömningar och 
dokumentation inom gymnasieskolan. Inom varje skolhus är nu ett studiestöd uppbyggt för att 
kunna ge elever extra stöd inom främst matematik, svenska och engelska. Behov finns att stärka det 
elevsociala stödet och gymnasieskolan planerar att utöka resurs för skolvärdar samt kurativ resurs 
utifrån omfördelning av befintliga resurser.

Andel elever av avgångseleverna som nådde gymnasieexamen VT 23 är enligt egen statistik 84% i 
förhållande till tidigare resultat samt i relation till riket är detta resultat stabilt.

Andel behöriga lärare är fortsatt mycket hög med ca 90% behöriga lärare. Även rekrytering av 
annan skolpersonal faller väl ut tex inom elevhälsan. Inom skolledarna råder full behörighet och 
god kontinuitet med erfarna rektorer som i hög grad arbetar vidare inom gymnasieskolan.

2.3.1.4 Vuxenutbildningen

Ekonomisk sammanställning

mkr
Budget 2023 exkl. 
kommunbidragsförändr. 
under året

Utfall helårsprognos aug. 
2023 Budget löpande pris 2024

Intäkter 53 51,9 53

Kostnader 128,9 127 132,6

Netto 75,9 75,1 79,6

Ekonomisk och verksamhetsmässig analys

Omvärldsanalys

Vuxenutbildningen är en flexibel verksamhet som i mycket hög grad påverkas av omvärldsfaktorer 
så som arbetsmarknadsläget, arbetslöshet, inflation och integration. Söktrycket till svenska för 
invandrare och vissa yrkesutbildningar har varit något lägre än tidigare under 2023. Elevvolymerna 
på svenska för invandrare har minskat under en tid och antal nya elever beräknas fortsätta minska. 
Av befintliga elever är det dock en hög andel (35%, att jämföra med riket 25%) som har obefintlig 
eller mycket kort tidigare utbildning. Dessa elever har långsammare progression än högutbildade 
och har stora behov av utbildning och stöd. Ett sätt att möta det behovet är att erbjuda flera 
yrkesutbildningar i kombination med svenska. Eleverna kan då studera yrkeskurserna i en lägre 
studietakt i kombination med svenska och stödjande insatser.
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En pågående utredning som berör yrkesvux är Långsiktig och behovsanpassad yrkesutbildning för 
vuxna (Dir. 2022:84) som bland annat ska se över bestämmelserna för regionalt yrkesvux, 
statsbidrag för yrkesvux, urvalsprinciper och frisök/riksrekrytering till utbildningar. Utredningen 
ska redovisas i februari 2024.

Förslagen som beslutades i enlighet med Dimensioneringsutredningen innebär bland annat 
förändrade krav på samverkan inom yrkesvux. Det införs krav om samverkan gällande samtliga 
yrkeskurser och yrkesutbildningar som erbjuds inom samverkansområdet och en rätt för elever att 
delta i utbildning inom samverkansområdet. Vuxnas efterfrågan och behov av utbildning samt 
arbetsmarknadens behov ska styra vilka utbildningar som erbjuds. Ändringarna om 
samverkansområde trädde i kraft 1 juli 2023 och ska tillämpas på utbildning som påbörjas efter 1 
juli 2025. Från och med 2024 ingår Uddevalla kommuns vuxenutbildning i ett primärt 
samverkansområde med Kunskapsförbundet och Orust kommun. Det nya samverkansområdet 
innebär ett kraftigt utökat utbildningsutbud som från 2025 kommer vara fritt för kommunernas 
invånare att ta del av.

Under 2023 infördes en skyldighet för huvudmannen att se till att den som vill få sitt kunnande 
kartlagt inför utbildning eller prövning inom kommunal vuxenutbildning erbjuds en inledande 
kartläggning. Det infördes också en skyldighet att se till att en elev erbjuds validering, om eleven 
behöver det och valideringen görs inom ramen för en eller flera kurser eller nivåer som bekostas av 
elevens hemkommun. Vuxenutbildningen har arbetet intensivt med metoder och rutiner för vem, 
hur och när kartläggningen och valideringen ska gå till. Målsättningen med kartläggning och 
validering är att individens utbildning ska kunna individualiseras i tid och innehåll. Kort sagt, den 
önskade effekten är kortare väg från arbetslöshet till arbete eller byte av arbete. Mycket tyder på att 
lärlingsutbildningen kommer få en allt större plats för att riktig individualisering ska vara möjlig. 
Lärlingsutbildning (och allt arbetsplatsförlagt lärande (APL) liksom lärande i arbete (LIA)) är till 
sin natur uppbyggt på att lärlingens förvärvade kunskaper valideras efter hand av handledare och 
yrkeslärare.

Under 2023 har ett 40-tal ukrainare tagit del av svenska för invandrare och svenska som andraspråk. 
I dagsläget är det svenska för invandrare och svenska som andraspråk på grundläggande och 
gymnasial nivå som får erbjudas gruppen. Det pågår diskussioner i riksdagen gällande om all 
utbildning inom komvux ska få erbjudas gruppen. Det är mycket svårt att bedöma gruppens behov 
och önskemål av utbildning under 2024. Under hösten 2023 har några individer påbörjat utbildning 
och inom kort avbrutit på grund av flytt.

Yrkeshögskoleutbildningar utformas i nära samarbete med arbetslivet. Detta innebär att 
utbildningarna är anpassade efter relevant och aktuell kompetens efterfrågad på arbetsmarknaden 
och ökar chanserna att få ett jobb efter avslutad utbildning. Studerande får lära sig praktiska 
färdigheter och kunskaper som är direkt applicerbara på arbetsmarknaden. Omvärldsbevakning 
finns med som punkt på ledningsgruppsmöten. Under tiden på utbildningen har man möjlighet att 
skapa kontakter och bygga upp ett nätverk inom sitt yrkesområde och LIA:n ger värdefull 
erfarenhet och kontakt med arbetslivet redan under utbildningen.
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Kompetensförsörjning lokalt, regionalt och nationellt

Från och med 2024 ingår Uddevalla kommuns vuxenutbildning i ett primärt samverkansområde 
med Kunskapsförbundet och Orust kommun. Det nya samverkansområdet innebär ett kraftigt utökat 
utbildningsutbud som från 2025 kommer vara fritt för kommunernas invånare att ta del av.

Fokuset på detta arbete ökar i lagen, i styrning av statsbidragen och därmed också i verksamhetens 
arbete. Under 2023 skapades en ny enhet för planering och utveckling med en egen enhetschef. 
Kraven på systematisk omvärldsbevakning av kompetensbehov i arbetslivet är en tidskrävande och 
komplex arbetsuppgift. Risken finns att enskilda kontakter styr vilket utbud som erbjuds. Genom 
utbildningskoordinatorer som jobbar mot både komvux och yrkeshögskolan säkerställs att 
kartläggning, analys och utvecklingsarbete av nya yrkesutbildningar görs systematiskt. Rektors 
ansvar för utbildningen minskar inte men rektor avlastas från arbetet med omvärldsbevakningen och 
kan i högre grad än tidigare fokusera på det pedagogiska ledarskapet. Fokus är ökad träffsäkerhet 
kring kompetensförsörjningsbehoven och ökad kvalitet i alla utbildningar.

Statsbidrag

Ca 50 procent av hela verksamhetens ekonomi består av statsbidrag. De två stora statsbidragen 
finns dels inom yrkeshögskoleutbildningarna som helt och hållet finansieras statsbidrag från 
Myndigheten för Yrkeshögskolan, dels inom regionalt yrkesvux. Det finns totalt fem olika 
statsbidrag inom regionalt yrkesvux där vissa kräver medfinansiering av kommunen och andra inte 
kräver medfinansiering. Inför 2024 har statsbidraget sökts med kommunerna inom det nya primära 
samverkansområdet. Tilldelningen är inte tillfredsställande då verksamheten i snitt beviljats ca 60 
procent av det som sökts. Regeringen har i sin budgetproposition föreslagit ett utökad anslag om 
1362 miljoner kronor för yrkesvux som verksamheten kommer att söka. Verksamhetens bedömning 
är att det utökade anslaget bör kunna möta behoven av statsbidrag. Dessutom föreslår regeringen att 
385 miljoner kronor tillförs för yrkeshögskoleutbildning för 2024.

Tilldelningen av statsbidragen för regionalt yrkesvux kommer baseras på Skolverkets regionala 
planeringsunderlag. Första presentationen av Skolverkets resultat av insamlad data om behoven 
inför 2024-2026 kommer hösten 2023. Skolverket gör registerkörningar som visar i vilken bransch 
(eller allmän etablering) före detta elever har etablerat sig tre år efter avslutad gymnasieutbildning 
och ett år efter avslutad utbildning inom komvux. Planeringsunderlagen görs på regional nivå och 
insamling av data sker via delregionerna. Uddevallas möjligheter att påverka vilken information 
som kommer Fyrbodal till del sker genom Fyrbodals kompetensråd. Representanter från Fyrbodals 
kompetensråd är medlemmar i Västra Götalands kompetensråd där också Skolverket är medlem. 
Uddevallas eget kompetensråd bedöms bli ett mycket viktigt forum för att synliggöra kommunens 
kompetensbehov. Ett exempel på data som ska användas i Uddevallas kompetensråd är de rapporter 
som planerings- och utvecklingsenheten skapar.

Verksamheten söker alla övriga tillgängliga statsbidrag. Inför 2024 har en ansökan om statsbidrag 
för Lärcentrum lämnats tillsammans med Orust kommun. Ansökan utgår från behovet av utökad 
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specialpedagogisk kompetens i syfte att bättre kunna möta elevers behov av stöd och 
hörselutrustning för att anpassa lokaler för elever med hörselnedsättning.

Samtliga aktuella statsbidrag gällande fortbildning för lärare söks kontinuerligt, och 
vuxenutbildningen anpassar i hög grad verksamheten för att möjliggöra fortbildning. Det kan 
handla om nedsättning i arbetstid eller att bidraget går till lärarens resor och litteratur kopplat till 
utbildningen.

Statsbidraget stimulans för sfi, som gäller sfi-undervisning för ukrainare, är med i regeringens 
budgetproposition inför 2024 och kommer om möjligt att sökas. Statsbidrag för kartläggning och 
validering, som verksamheten beviljades under 2023, är däremot inte med och kan innebära vissa, 
mindre, utökade kostnader för att tillgodose rutiner för kartläggning och kunskapsbedömning.

Samverkan 

Verksamheten ser ett stort behov av att fortsätta utöka samverkan med andra aktörer i syfte att 
bättre möta kompetensförsörjningsbehov och att effektivisera resursanvändning. Samverkan med 
gymnasiet, arbetsmarknadsenheten och Arbetsförmedlingen inom ramen för Lärlingscentrum och 
Jobbcentrum fungerar väl, och kan eventuellt utökas till att gälla även jobbspår och fördjupat 
samarbete kring olika anställningsformer inom samverkansavtalet. Samverkan med gymnasiet kring 
lärare är förenat med flera utmaningar. Det gäller bland annat konflikten mellan ferie- och 
semestertjänster och lärares förutsättningar att klara uppdraget.
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